
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS – VOTUPORANGA

BOLETIM DE SERVIÇO

MARÇO/2018

ELABORAÇÃO
Coordenadoria de Apoio à Direção
EMITIDO EM: 04/2018

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP
Coordenadoria de Apoio à Direção

                           - 1 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Reitor 
EDUARDO ANTONIO MODENA

Diretor-Geral 
Marcos Amorielle Furini

Diretor Adjunto Educacional
Rodrigo Cleber da Silva

Diretora Adjunta Administrativa
Ricardo Teixeira Domingues

Coordenador de Extensão
Carlos Eduardo Maia de Oliveira

Coordenadora de Apoio à Direção
Jhessica Nascimento Bussolotti Teixeira

Coordenador de Tecnologia da Informação
Carlos Eduardo Alves da Silva

Coordenador de Pesquisa e Inovação
Domício Moreira da Silva Junior

Coordenadora de Registros Acadêmicos
Fernando Barão de Oliveira

Coordenadora de Apoio ao Ensino
Simone Magalhães Granero

Coordenador de Licitações e Contratos
Francisco Mariano Junior

Coordenador de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio
Milton César de Brito

Coordenadora de Biblioteca
Daniele Spadotto Sperandio

                           - 2 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Coordenador de Contabilidade e Finanças
Nilson Martins de Freitas

Coordenador de Gestão de Pessoas
Jordânia Maria Foresto Ozório

Coordenador de Sociopedagógico
Alexandre da Silva de Paula

Coordenador de Curso – Análise e Desenvolvimento de Sistemas
Evandro de Araújo Jardini

Coordenador de Curso – Engenharia Civil
Mara Regina Pagliuso Rodrigues

Coordenador de Curso – Engenharia Elétrica
Andrea Cristiane Sanches

Coordenador de Curso – Licenciatura em Física
Eduardo Rogério Gonçalves

Coordenador de Curso – Técnico em Informática
Cristiane Paschoali de Oliveira Vidovix 

Coordenador de Curso – Técnico em Edificações
Newton Flávio Correa Molina

Coordenador de Curso – Técnico em Eletrotécnica
João Roberto Broggio

Coordenador de Curso – Técnico em Mecânica
José Ricardo Camilo Pinto

Coordenador de Curso – Técnico em Mecatrônica
Guilherme Rosati Mecelis 

                           - 3 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

SUMÁRIO
1. ATOS OFICIAIS...............................................................................................................................5

1.1 PORTARIAS..............................................................................................................................5

1.2 DECLARAÇÕES....................................................................................................................27

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS.........................................................................................................29

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS.....................................................................................................29

4. RELATÓRIOS................................................................................................................................30

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

                           - 4 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

1. ATOS OFICIAIS

1.1 PORTARIAS

PORTARIA Nº VTP.0014/2018, DE 05 DE MARÇO DE 2018

Designa  servidores  para  fiscalização  de  contrato  de  empresa
especializada  para  execução  de  serviços  continuados  de
manutenção predial  (preventiva e corretiva),  com fornecimento
de  mão  de  obra  residente  (oficial  e  auxiliar  de  manutenção
predial  com  dedicação  exclusiva)  e  não  residente,  (diversas
funções  sem  dedicação  exclusiva)  além  de  peças/materiais  do
Câmpus Votuporanga.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:
Art. 1°- DESIGNAR os servidores abaixo listadas para, nos termos do artigo 67

da Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 

TITULAR MILTON CÉSAR DE BRITO CPF 076.525.278-30

SUPLENTE JAILSON BATISTA ALVES CPF 355.844.488-42
 

Contrato nº Empresa Objeto

01/2018
Airsil Manutenção de Ar

Condicionado e Elétrica EIRELI
– ME

Contratação de pessoa jurídica para execução de serviços continuados de
manutenção predial (preventiva e corretiva), com fornecimento de mão de
obra  residente  (oficial  e  auxiliar  de  manutenção  predial  com dedicação
exclusiva)  e  não  residente,  (diversas  funções  sem  dedicação  exclusiva)
além de peças/materiais, para atender às necessidades do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – Câmpus Votuporanga. 

Art.  2º  –  ATRIBUIÇÕES  DO  FISCAL: acompanhar  e  fiscalizar  o  fiel
cumprimento do contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e conveniência de
prorrogação  de  vigência  ou  aditamento  de  objeto,  bem  como  comunicar  as  irregularidades
eventualmente constatadas à Coordenadoria de Administração do Câmpus.

Art. 3.°  – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência.

Publique-se.

                           - 5 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

MARCOS AMORIELLE FURINI

Diretor-Geral

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

05/03/2018

Retirado em:

___/___/_____

PORTARIA Nº VTP.0015/2018, DE 05 DE MARÇO DE 2018

Designação  de  Comissão  de  Avaliação dos
Projetos de Extensão submetidos ao Edital n.
63/2018 do Câmpus Votuporanga. 

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º –  DESIGNAR, os servidores abaixo listados para constituírem a Comissão
de Avaliação de Projetos de Extensão submetidos ao Edital Nº 063/2018 do Câmpus Votuporanga.

ANDERSON JOSÉ DE PAULA

DANIELE SPADOTTO SPERANDIO

JAILSON BATISTA ALVES

MARIA CRISTINA RIBEIRO COLMATI LALO

Art. 2º – Serão objetivos dessa comissão a realização de análise e seleção de Projetos
de Extensão submetidos ao Edital nº 063/2018, conforme o item 4, do referido edital.

Art.  3º  –  Os  membros  deverão  dedicar  04  (quatro)  horas  para  a  realização  da
Avaliação de Projetos de Extensão que deverá ser realizada 05 de março 2018.

Art. 4.°  – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência.

Publique-se.

                           - 6 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

MARCOS AMORIELLE FURINI

Diretor-Geral

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

05/03/2018

Retirado em:

___/___/_____

PORTARIA Nº VTP.0016/2018, DE 06 DE MARÇO DE 2018

Designação  de  Comissão  de  Esportes  do
Câmpus Votuporanga. 

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, considerando a
Resolução N° VTP.000l/2017, de 18 de agosto de 2017, 

RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR, os servidores abaixo listados, sob a presidência do primeiro,
para constituírem a Comissão de Esportes do Câmpus Votuporanga.

HUDSON FABRICIUS PERES NUNES

BRUNA GONÇALVES DE LIMA

JORDÂNIA MARIA FORESTO OZÓRIO

JULIANA DE FÁTIMA FRANCISCANI

MAINY RUANA COSTA

RAFAEL ENRIQUE NUNES

RICARDO GRATÃO GREGUI

RÔMULO CARVALHO MARCUCCI

SIMONE MAGALHÃES GRANERO

YURI RIBEIRO MOLEIRO

Art. 2º – Serão objetivos dessa comissão:

                           - 7 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

1) Planejar, propor, elaborar e executar ações, atividades e eventos esportivos para a
comunidade escolar do Câmpus Votuporanga;

2) Definir políticas de utilização da quadra poliesportiva para a comunidade interna e
externa do câmpus;

3) Planejar, propor, elaborar e executar os Campeonatos Interclasses, Interescolas e
Intercâmpus.

Art. 3º – Os membros deverão dedicar 04 (quatro) horas semanais para as atividades
inerentes da comissão.

Art. 4º – A comissão deverá apresentar Plano de Trabalho e Calendário de Reuniões
Ordinárias até o dia 08 de março de 2018. 

Art. 5.°  – A vigência da comissão será de 01/03/2018 a 28/02/2019. 

Art. 6.°  – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência.

Publique-se.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Diretor-Geral

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

06/03/2018

Retirado em:

___/___/_____

PORTARIA Nº VTP.0017/2018, DE 06 DE MARÇO DE 2018

Designação de Comissão de Sustentabilidade
e Meio Ambiente do Câmpus Votuporanga. 

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas

                           - 8 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, considerando a
Resolução N° VTP.000l/2017, de 18 de agosto de 2017, 

RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR, os servidores abaixo listados, sob a presidência do primeiro,
para constituírem a Comissão de Sustentabilidade e Meio Ambiente do Câmpus Votuporanga.

RAPHAEL SAVERIO SPOZITO

ALIANA LOPES CAMARA

CLÁUDIA REGINA MEGDA

GERSON ROSSI DOS SANTOS

RAQUEL FERRAREZI GOMES

RICARDO SALVINO CASADO

URANDI GRATÃO

Art. 2º – Serão objetivos dessa comissão:

1) Planejar, propor, elaborar e executar ações, atividades e eventos que contribuam
para a conscientização sobre a utilização responsável dos recursos e insumos para as atividades do
Câmpus Votuporanga;

2) Definir políticas de utilização de sistemas de refrigeração e iluminação visando
redução de custos;

3)  Elaborar  e  implantar  campanhas  de  conscientização  da  comunidade  escolar
visando a conservação do ambiente do câmpus.

Art. 3º – Os membros deverão dedicar 04 (quatro) horas semanais para as atividades
inerentes da comissão.

Art. 4º – A comissão deverá apresentar Plano de Trabalho e Calendário de Reuniões
Ordinárias até o dia 08 de março de 2018. 

Art. 5.°  – A vigência da comissão será de 01/03/2018 a 28/02/2019. 

Art. 6.°  – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência.

Publique-se.

                           - 9 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

MARCOS AMORIELLE FURINI

Diretor-Geral

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

06/03/2018

Retirado em:

___/___/_____

PORTARIA Nº VTP.0018/2018, DE 06 DE MARÇO DE 2018

Designação  de  Comissão  de  Comunicação
do Câmpus Votuporanga. 

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, considerando a
Resolução N° VTP.000l/2017, de 18 de agosto de 2017, 

RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR, os servidores abaixo listados, sob a presidência do primeiro,
para constituírem a Comissão de Comunicação do Câmpus Votuporanga.

JHESSICA NASCIMENTO BUSSOLOTTI TEIXEIRA

ALIANA LOPES CAMARA

ANA PAULA MORENO TRIGO

ANNA ISABEL NASSAR BAUTISTA SARAIVA

EDUARDO CESAR CATANOZI

FERNANDO BARÃO DE OLIVEIRA

MARIA ELISA FURLAN GANDINI CASTANHEIRA

RAFFAELLO SEGREGIO STORINO

RICARDO CESAR DE CARVALHO

Art. 2º – Serão objetivos dessa comissão:

                           - 10 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

1) Planejar, propor, elaborar e executar ações, atividades e materiais de divulgação
do Câmpus  Votuporanga  do IFSP visando a  consolidação da  instituição  perante  a  comunidade
interna e externa;

2) Planejar e definir as estratégias de divulgação para o processo seletivo dos cursos
técnicos e do SISU para os cursos superiores;

3) Planejar e organizar os eventos de marketing institucional do câmpus, tais como
Feira de Profissões, Casa Aberta, entre outros.

Art. 3º – Os membros deverão dedicar 04 (quatro) horas semanais para as atividades
inerentes da comissão.

Art. 4º – A comissão deverá apresentar Plano de Trabalho e Calendário de Reuniões
Ordinárias até o dia 15 de março de 2018. 

Art. 5.°  – A vigência da comissão será de 01/03/2018 a 28/02/2019. 

Art. 6.°  – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência.

Publique-se.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Diretor-Geral

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

06/03/2018

Retirado em:

___/___/_____

PORTARIA Nº VTP.0019/2018, DE 06 DE MARÇO DE 2018

Designação  de  Comissão  de  Análise  de
Aquisições  e  Contratações  do  Câmpus
Votuporanga. 

                           - 11 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, considerando a
Resolução N° VTP.000l/2017, de 18 de agosto de 2017, 

RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR, os servidores abaixo listados, sob a presidência do primeiro,
para constituírem a Comissão de Análise de Aquisições e Contratações do Câmpus Votuporanga.

JOÃO ROBERTO BROGGIO

ALIANA LOPES CAMARA

CARLOS EDUARDO ALVES DA SILVA

DANIELE SPADOTTO SPERANDIO

ED WILSON PERUSSINI VIANA

MARA REGINA PAGLIUSO RODRIGUES

Art. 2º – Serão objetivos dessa comissão:

1) Analisar e emitir parecer sobre a ordem de prioridade de aquisições e contratações
do câmpus;

2) Propor, analisar e dar parecer sobre a necessidade de alterações nas aquisições e
contratações do câmpus;

3)  Estabelecer  estratégias  de  acompanhamento  e  revisão  das  necessidades  de
aquisições e contratações para o câmpus.

Art. 3º – Os membros deverão dedicar 04 (quatro) horas semanais para as atividades
inerentes da comissão.

Art. 4º – A comissão deverá apresentar Plano de Trabalho e Calendário de Reuniões
Ordinárias até o dia 15 de março de 2018. 

Art. 5.°  – A vigência da comissão será de 01/03/2018 a 28/02/2019. 

Art. 6.°  – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência.

                           - 12 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Publique-se.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Diretor-Geral

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

06/03/2018

Retirado em:

___/___/_____

PORTARIA Nº VTP.0020/2018, DE 06 DE MARÇO DE 2018

Designação  de  Comissão  de  Eventos  do
Câmpus Votuporanga. 

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, considerando a
Resolução N° VTP.000l/2017, de 18 de agosto de 2017, 

RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR, os servidores abaixo listados, sob a presidência do primeiro,
para constituírem a Comissão de Eventos do Câmpus Votuporanga.

MAINY RUANA COSTA

EDUARDO CESAR CATANOZI

JHESSICA NASCIMENTO BUSSOLOTTI TEIXEIRA

JORDÂNIA MARIA FORESTO OZÓRIO

LARISSA FERNANDA SANTOS ALVES CORRÊA

SIMONE MAGALHÃES GRANERO

TATIANE HELENA BORGES DE SALLES

VICTOR HUGO OLIVEIRA DOS SANTOS DE MATOS 

Art. 2º – Serão objetivos dessa comissão:

                           - 13 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

1) Promover e assessorar a realização de eventos do câmpus; 
2) Auxiliar  nas atividades de produção, comunicação, infraestrutura,  cerimonial e

protocolo;
3) Estabelecer procedimentos para realização de eventos do câmpus. 

Art. 3º – Os membros deverão dedicar 04 (quatro) horas semanais para as atividades
inerentes da comissão.

Art. 4º – A comissão deverá apresentar Plano de Trabalho e Calendário de Reuniões
Ordinárias até o dia 15 de março de 2018. 

Art. 5.°  – A vigência da comissão será de 01/03/2018 a 28/02/2019. 

Art. 6.°  – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência.

Publique-se.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Diretor-Geral

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

06/03/2018

Retirado em:

___/___/_____

PORTARIA Nº VTP.0021/2018, DE 06 DE MARÇO DE 2018

Designação  de  Comissão  de  Infraestrutura
Física  e  Organizacional  do  Câmpus
Votuporanga. 

                           - 14 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, considerando a
Resolução N° VTP.000l/2017, de 18 de agosto de 2017, 

RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR, os servidores abaixo listados, sob a presidência do primeiro,
para constituírem a Comissão de Infraestrutura Física e Organizacional do Câmpus Votuporanga.

MILTON CESAR DE BRITO

CLEITON LAZARO FAZOLO DE ASSIS

EDUARDO DE PIERI PRANDO

GUILHERME SHOITI UEDA

JULIO CESAR DOS SANTOS

MARCELO LUIS MURARI

Art. 2º – Serão objetivos dessa comissão:

1)  Planejar,  propor,  elaborar  e  executar  ações  e  estudos  que  contribuam para  a
ampliação, bem como a utilização eficiente dos espaços do câmpus;

2) Propor, analisar e dar parecer sobre a viabilidade de alterações na infraestrutura
física e organizacional do câmpus;

3) Propor, analisar e dar parecer sobre a viabilidade de redefinição dos espaços já
dispostos, bem como da criação de novos espaços visando o atendimento das atividades de ensino,
pesquisa  e  extensão  do  câmpus,  principalmente  novas  salas  de  aula,  salas  de  atendimento  de
estudantes e compartilhamento de laboratórios para cursos distintos.

Art. 3º – Os membros deverão dedicar 04 (quatro) horas semanais para as atividades
inerentes da comissão.

Art. 4º – A comissão deverá apresentar Plano de Trabalho e Calendário de Reuniões
Ordinárias até o dia 15 de março de 2018. 

Art. 5.°  – A vigência da comissão será de 01/03/2018 a 28/02/2019. 

Art. 6.°  – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência.

                           - 15 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Publique-se.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Diretor-Geral

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

06/03/2018

Retirado em:

___/___/_____

PORTARIA Nº VTP.0022/2018, DE 09 DE MARÇO DE 2018

Designação de servidor para substituição do
Coordenador de Almoxarifado, Manutenção
e  Patrimônio  do  Câmpus  Votuporanga  por
motivo de licença saúde.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, considerando o
protocolo nº 23441.000239.2018-23, 

RESOLVE:

Art.  1º  –  DESIGNAR o servidor  YURI RIBEIRO MOLEIRO,  ocupante do
cargo  de  Assistente  em  Administração,  pertencente  ao  Quadro  Permanente  deste  IFSP,  para
substituição  do  Coordenador  de  Almoxarifado,  Manutenção  e  Patrimônio  (FG-2)  do  Câmpus
Votuporanga no período de 06/03/2018 à 15/03/2018, por motivo de licença saúde.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Diretor-Geral

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

09/03/2018

Retirado em:

___/___/_____

                           - 16 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0023/2018, DE 09 DE MARÇO DE 2018

Designação  de  Comissão  de  Avaliação dos
Projetos de Ensino submetidos ao Edital n.
129/2018 do Câmpus Votuporanga. 

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º –  DESIGNAR, os servidores abaixo listados para constituírem a Comissão
de Avaliação de Projetos de Ensino submetidos ao Edital Nº 129/2018 do Câmpus Votuporanga.

DANIELE SPADOTTO SPERANDIO

GERSON ROSSI DOS SANTOS

JAILSON BATISTA ALVES

JORDÂNIA MARIA FORESTO OZÓRIO

MARA REGINA PAGLIUSO RODRIGUES

Art. 2º – Serão objetivos dessa comissão a realização de análise e seleção de Projetos
de Ensino submetidos ao Edital nº 129/2018, conforme o item 4, do referido edital.

Art. 3º – Os membros deverão dedicar 04 (quatro) horas diárias para a realização da
Avaliação de Projetos de Ensino que deverá ser realizada nos dias 12 e 13 de março 2018.

Art. 4.°  – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência.

Publique-se.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Diretor-Geral

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

09/03/2018

Retirado em:

___/___/_____

                           - 17 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0024/2018, DE 09 DE MARÇO DE 2018

Designação  de  Comissão  de  Avaliação das
solicitações  submetidas  ao  Edital  n.
158/2018 do Câmpus Votuporanga. 

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º –  DESIGNAR, os servidores abaixo listados para constituírem a Comissão
de Avaliação das solicitações submetidas ao Edital Nº 158/2018 do Câmpus Votuporanga.

CARLOS EDUARDO MAIA DE OLIVEIRA

CARLOS ROBERTO WAIDEMAM

RODRIGO CLEBER DA SILVA

Art.  2º  –  Serão  objetivos  dessa  comissão  a  realização  de  análise  e  seleção  de
solicitações submetidas ao Edital nº 158/2018, conforme o item 5, do referido edital.

Art. 3.°  – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência.

Publique-se.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Diretor-Geral

                           - 18 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

09/03/2018

Retirado em:

___/___/_____

PORTARIA Nº VTP.0025/2018, DE 15 DE MARÇO DE 2018

Designação de servidores  para desenvolver
Projeto Institucional de Complementação de
Conteúdo  de  Matemática  do  Câmpus
Votuporanga. 

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art.  1º  –  DESIGNAR os  servidores  abaixo  listados  para  desenvolver  Projeto
Institucional de Complementação de Conteúdo de Matemática do Câmpus Votuporanga.

EDER FLAVIO PRADO

EDUARDO DE SOUZA

MARCOS HENRIQUE CAMPETTI

MATEUS EDUARDO BOCCARDO

Art. 2º – Serão objetivos do projeto a realização de atividades de Complementação
de Conteúdo de Matemática para ampliar e desenvolver o conhecimento em Matemática dos alunos
ingressantes nos cursos de Licenciatura e Bacharelado do Câmpus Votuporanga.

Art. 3º – Os membros deverão dedicar  3 (três) horas semanais para as atividades
inerentes da comissão.

Art. 4º – A vigência do projeto será de 05/03/2018 a 05/04/2018.

Art. 5.°  – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência.

Publique-se.

                           - 19 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

MARCOS AMORIELLE FURINI

Diretor-Geral

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

15/03/2018

Retirado em:

___/___/_____

PORTARIA Nº VTP.0026/2018, DE 15 DE MARÇO DE 2018

Designação  de  servidor  para  desenvolver  Projeto
Institucional  de  Complementação  de  Conteúdo  de
Química do Câmpus Votuporanga. 

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art.  1º  –  DESIGNAR o  servidor  abaixo  listado  para  desenvolver  Projeto
Institucional de Complementação de Conteúdo de Química do Câmpus Votuporanga.

RAFAEL ENRIQUE NUNES

Art. 2º – Serão objetivos do projeto a realização de atividades de Complementação
de Conteúdo de Química para ampliar e desenvolver o conhecimento em Matemática dos alunos do
2º  ano  do  Ensino  Médio  nos  cursos  de  Edificações,  Manutenção  e  Suporte  de  Informática  e
Mecatrônica.

Art.  3º  –  O servidor  deverá  dedicar  3 (três)  horas  semanais para  as  atividades
inerentes ao projeto institucional.

Art. 4º – A vigência do projeto será de 05/03/2018 a 29/06/2018.

Art. 5.°  – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência.

Publique-se.

                           - 20 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

MARCOS AMORIELLE FURINI

Diretor-Geral

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

15/03/2018

Retirado em:

___/___/_____

PORTARIA Nº VTP.0027/2018, DE 15 DE MARÇO DE 2018

Designação de servidora para ser preceptora de
estágio supervisionado do Curso de Licenciatura
em Física do Câmpus Votuporanga. 

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art.  1º  –  DESIGNAR a  servidora  abaixo listada  para  ser  preceptora  de  estágio
supervisionado do curso de Licenciatura em Física do Câmpus Votuporanga.

ANNA ISABEL NASSAR BAUTISTA SARAIVA

Art. 2º – A servidora deverá dedicar  6 (seis) horas semanais para as atividades de
acompanhamento e orientação de estágio. 

Art. 3º – A vigência desta portaria será de 01/02/2018 a 29/06/2018.

Art. 4º – Convalidar os atos da servidora a partir do início da vigência.

Art. 5.°– Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência.

Publique-se.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Diretor-Geral

                           - 21 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

15/03/2018

Retirado em:

___/___/_____

PORTARIA Nº VTP.0028/2018, DE 21 DE MARÇO DE 2018

Designação  de  Comissão  de  Acompanhamento  e
Fiscalização  do  Acordo  de  Cooperação  Técnico
Educativo nº 06/2018 do Câmpus Votuporanga. 

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º –  DESIGNAR, os servidores abaixo listados para constituírem a Comissão
de Acompanhamento e Fiscalização do Acordo de Cooperação Técnico Educativo nº 06/2018 entre
o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – Câmpus Votuporanga e a
SAEV Ambiental de Votuporanga.

MARCELO LUIZ MURARI (Titular)

ANDRÉ LUIS GOBBI PRIMO (Suplente)

Art.  2º  –  Serão  objetivos  dessa  comissão  o  acompanhamento  e  fiscalização,
conforme a Cláusula Terceira, do referido Acordo.

Art. 3º – Os membros deverão dedicar 02 (duas) horas semanais para as atividades
inerentes da comissão.

Art. 4º – CONVALIDAR os atos da comissão a partir de 28/02/2018.

Art. 5.° – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência.

Publique-se.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Diretor-Geral

                           - 22 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

21/03/2018

Retirado em:

___/___/_____

PORTARIA Nº VTP.0029/2018, DE 21 DE MARÇO DE 2018

Designação  de  Comissão  de  Acompanhamento  e
Fiscalização  do  Acordo  de  Cooperação  Técnico
Educativo nº 02/2017, prorrogado pelo Primeiro Termo
de Aditamento em 29 de dezembro de 2017, do Câmpus
Votuporanga. 

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º –  DESIGNAR, os servidores abaixo listados para constituírem a Comissão
de  Acompanhamento  e  Fiscalização  do  Acordo  de  Cooperação  Técnico  Educativo  nº  02/2017,
prorrogado pelo Primeiro Termo de Aditamento em 29 de dezembro de 2017, entre o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – Câmpus Votuporanga e a Prefeitura do
Município de Votuporanga.

ALEXANDRE DA SILVA DE PAULA (Titular)

PATRÍCIA DIANE PUGLIA (Suplente)

Art.  2º  –  Serão  objetivos  dessa  comissão  o  acompanhamento  e  fiscalização,
conforme a Cláusula Terceira, do referido Acordo.

Art. 3º – Os membros deverão dedicar 02 (duas) horas semanais para as atividades
inerentes da comissão.

Art. 4º – CONVALIDAR os atos da comissão a partir de 29/12/2017.

Art. 5.°  – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência.

Publique-se.

                           - 23 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

MARCOS AMORIELLE FURINI

Diretor-Geral

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

21/03/2018

Retirado em:

___/___/_____

PORTARIA Nº VTP.0030/2018, DE 21 DE MARÇO DE 2018

Designação  de  Comissão  de  Acompanhamento  e
Fiscalização  do  Acordo  de  Cooperação  Técnica  nº
25/2017 do Câmpus Votuporanga. 

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º –  DESIGNAR, os servidores abaixo listados para constituírem a Comissão
de  Acompanhamento  e  Fiscalização  do  Acordo  de  Cooperação  Técnica  nº  25/2017na  área  de
Mobilidade Urbana entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo –
Câmpus Votuporanga e a Prefeitura do Município de Jales.

ANGÉLICA PAIVA RAMOS

GUILHERME SHOITI UEDA

RAPHAEL SAVERIO SPOZITO

RICARDO HENRIQUE ALVES CORRÊA

VANDERLEI CECCHINI JUNIOR

Art.  2º  –  Serão  objetivos  dessa  comissão  o  acompanhamento  e  fiscalização,
conforme a Cláusula Terceira, do referido Acordo.

Art. 3º – Os membros deverão dedicar 05 (cinco) horas semanais para as atividades
inerentes da comissão.

Art. 4º – CONVALIDAR os atos da comissão a partir de 24/11/2017.

Art. 5.° – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência.

                           - 24 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Publique-se.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Diretor-Geral

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

21/03/2018

Retirado em:

___/___/_____

PORTARIA Nº VTP.0031/2018, DE 21 DE MARÇO DE 2018

Designação  de  Servidores  para  constituírem  banca
examinadora  de  processo  seletivo  do  Câmpus
Votuporanga. 

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º –  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a
presidência do primeiro, a BANCA EXAMINADORA referente ao Processo Seletivo Simplificado
de Professor Temporário da área de Eletrônica e Automação, para o Câmpus Votuporanga, de que
trata o Edital nº 141 de 02/03/2018, a realizar-se no referido Câmpus no dia 23/03/2018

GUILHERME ROSATI MECELIS

JOÃO ROBERTO BROGGIO

LEINY CRISTINA FLORES PARREIRA

MARCOS AMORIELLE FURINI

Diretor-Geral

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

21/03/2018

Retirado em:

___/___/_____

                           - 25 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0032/2018, DE 23 DE MARÇO DE 2018

Designação  de  servidor  para  substituição  do
Coordenador  de  Gestão  de  Pessoas  do  Câmpus
Votuporanga por motivo de férias.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, considerando o
protocolo nº 23441.000281.2018-44, 

RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR a servidora JORDÂNIA MARIA FORESTO OZÓRIO,
ocupante do cargo de Assistente de alunos, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para
substituição do Coordenador de Gestão de Pessoas (FG-2) do Câmpus Votuporanga no período de
19/03/2018 à 29/03/2018, por motivo de férias.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Diretor-Geral

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

23/03/2018

Retirado em:

___/___/_____

                           - 26 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

1.2 DECLARAÇÕES
DECLARAÇÃO Nº 009/2018 - VTP/CGP

DECLARAMOS, para os devidos fins que MARCELO LUIS MURARI, Matrícula Siape nº 
1820673, Prontuário 10271-4, RG n° 27.882.660-X SSP/SP, CPF nº 213.862.798-54, é Servidor(a) 
Público Federal deste Instituto Federal de Ensino, na Categoria Funcional de Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, em Regime Jurídico Único (Lei nº 8.112, de 11/12/90), com entrada
em exercício em 04/10/2010. 

 Votuporanga,  19 de março de 2018.

 

JORDâNIA MARIA FORESTO OZÓRIO

Coordenadora de Gestão de Pessoas

IFSP-Campus Votuporanga

DECLARAÇÃO Nº 010/2018 - VTP/CGP

DECLARAMOS, para os devidos fins que CECÍLIO MERLOTTI RODAS, Matrícula Siape nº 
1885371, Prontuário 11248-3, RG n° 21.235.321-4 SSP/SP, CPF nº 109.386.688-89, é Servidor(a) 
Público Federal deste Instituto Federal de Ensino, na Categoria Funcional de Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, em Regime Jurídico Único (Lei nº 8.112, de 11/12/90), com entrada
em exercício em 04/07/2011. 

Votuporanga,  20 de março de 2018.

JORDâNIA MARIA FORESTO OZÓRIO

Coordenadora de Gestão de Pessoas

IFSP-Campus Votuporanga

 

                           - 27 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

DECLARAÇÃO Nº 11/2018-VTP / CGP

DECLARAMOS, para os devidos fins que ANA CLÁUDIA PICOLINI,  RG n° 40.002.681-8, CPF 
nº 220.694.158-99, Servidor(a) Público Federal deste Instituto Federal de Ensino, na Categoria 
Funcional de Assistente em Administração, em Regime Jurídico Único (Lei nº 8.112, de 11/12/90), 
com entrada em exercício em 03/10/2011, passa a cumprir o horário abaixo a partir da data de 
19/03/2018.

 

 

 

 

 Votuporanga, 20 de Março de 2018.

JORDÂNIA MARIA FORESTO OZÓRIO

Coordenadora de Gestão de Pessoas

IFSP-Campus Votuporanga

DECLARAÇÃO Nº 012/2018- VTP/CGP

DECLARAMOS que, JAILSON BATISTA ALVES, Matrícula SIAPE nº 2997473, Prontuário 
22999-4, RG n° 45.435.293-1SSP/SP, CPF  nº 355.844.488-42, é Servidor(a) Público Federal do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, sob o Regime Jurídico Único, 
nos termos da lei nº 8.112 de 11/12/1990, no cargo de Tecnólogo – Gestão Pública,para o qual foi 
nomeado(a) através da Portaria nº 4.064, de 09/11/2017 entrando em exercício em 01/12/2017.

 

Votuporanga, 21 de Março de 2018.

 

Jordânia Maria Foresto Ozório

Coordenadora de Gestão de Pessoas

IFSP-Campus Votuporanga

                           - 28 -

 Seg Ter Qua Qui Sex

Entrada 8:00 8:00 8:00 8:00 15:00

Saída 14:00 14:00 14:00 14:00 21:00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS

                           - 29 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

4. RELATÓRIOS

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS

JANEIRO 02 05

FEVEREIRO 09 08

MARÇO 04 19

                           - 30 -


	1. ATOS OFICIAIS
	1.1 PORTARIAS
	1.2 DECLARAÇÕES

	2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS
	3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS
	4. RELATÓRIOS

